از برای نمونه، ذیلاً چند سند نیمه جعلی ارائه می‌دهیم تا معلوم شود که چگونه باعث گمراهی محققان شده است، و اینان چگونه منطق را فدای قدمتی مشکوک کرده‌اند.

#### ۱. دروغ محض

نامه امیر تیمور به شارل ششم پادشاه فرانسه\*

در اواسط بهار سال ۱۴۰۳م، مردی که مدعی بود نامه‌ای از امیر تیمور (حک. ۷۷۱ - ۸۰۷ ق/ ۱۳۷۰ - ۱۴۰۵م) برای شارل ششم پادشاه فرانسه (حک. ۷۸۲ - ۸۲۵ ق/ ۱۳۸۰ - ۱۴۲۲م) به همراه دارد، دفعه وارد شهر پاریس شد. این سفیر نابه‌هنگام شخصی بود یوحنا نام که اسقف شهر سلطانیه بود و رهبر مسیحیان ایران زمین. نامه‌ای که او برای شارل ششم آورده بود،

<sup>۱</sup> مقدمه جلال الدین همایی بر نصیحة الملوک (تهران: هما، ۱۳۶۷)، ص.

عاقبت از جانب پاپ، سمت نظارت بر کل کلیساهای مشرق زمین

\* \* \*

تصویر ۲: قسمتی از انجامه نسخه «حل مشکلات الاشارات»، مورخ ۷۶۸ق (۹) (عکس از مؤسسه ساتبیز لندن)

<sup>۱۸</sup> تاریخ مندرج در ترجمه لاتینی نامه، اول اوت ۱۴۰۲م، مطابق با اول محرم ۸۰۵ق است که سه روز بعد از پیروزی تیمور در آنکارا است. نک: Kehren, *Ibid*, pp. 295-296.

ظاهراً عالی جناب مدعی بوده که در آنکارا همراه تیمور بوده، و بلافاصله بعد از پیروزی مأموریت به فرانسه یافته است.

<sup>۱۹</sup> این یوحنا، قبلاً اسقف نخجوان بود و در سال ۱۳۹۸م به سلطانیه منسوب شده بود.

(لندن، کتابخانه بادلیان، ش ۱۴۴).

۲۴ برگرفته از:

- E. Wellesz, "An Early Al-Sufi Manuscript in the Bodleian Library in Oxford: A Study in Islamic Constellation Images", in: *Arts Orientalis* (1959), 3: Pl 15, fig. 35.
- 25 B. Brend, "A Reconsideration of the Book of Constellations of 400/1009-10 in the Bodleian Library", in: *The Art of the Saljuqs in Iran and Anatolia*, ed. R. Hillenbrand (Costa Mesa: CA, 1994), p. 90.

جوایش ساده است: چون کنیه پدر، ابوالحسین بود، مطمئن‌ترین روش برای تأیید تاریخی این چنین نزدیک به زمان عبدالرحمن، انتساب کتابت و تصویر به حسین بن عبدالرحمن بود.